
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta n. 281 del 20/02/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

OGGETTO:  Messa  in  sicurezza  e  ripristino  funzionalità  delle  dorsali  idriche  di
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari.  Modifica contrattuale   ai
sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016. CIG 9669298D1F. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Monica Farris

Il Responsabile del Progetto P.I. Danilo Poddighe 

Il Direttore della S.C. Tecnica,
Manutentiva, Logistica e Magazzini

 Ing. Vinicio Demurtas

Pagina  1 di 6

108144
Font monospazio
719                    15      05    2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della Struttura “SC Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Diparti-
mento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica – ASL n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 401 del 04/05/2023 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direzione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, af-
ferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica, al Dott. Vinicio
Demurtas, in data 17/12/2020 per la durata di nove mesi, e la Deliberazione del Direttore Generale
della ASL n.1 n. 953 del 27/09/2023 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023;

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16
della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi-
zi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

Pagina  2 di 6



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO CHE 
- in  seguito  al  Verbale  di  Somma urgenza  del  23.01.2023  con  il  quale  si  accertava  la

necessità di  mettere in sicurezza e ripristinare la funzionalità delle dorsali idriche di
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari ai sensi dell’art. 163 del
D.lgs. 50/2016. CIG 9669298D1F.

- Con la Deliberazione del Direttore Generale N. 222 del 17.03.2023,  si affidavano i lavori di
cui al verbale di somma urgenza alla ditta Edison in data 14.02.2023  che prevedeva un
importo dei lavori di  € 241.230,70 iva inclusa.

- con la perizia giustificativa redatta dall’Ing. Alessandro Curreli in data 17.02.2023, ai sensi
dell’art. 163, comma 4 del D.lgs. 50/2016, lo stesso riteneva congruo l’importo presentato
da  Edison  per  l’esecuzione  dei  lavori  per  la  Messa  in  sicurezza  e  il  ripristino  delle
funzionalità  delle  dorsali  idriche  di  riscaldamento  presso  l’ex  Ospedale  San  Camillo  di
Sassari;

- con il  verbale  contraddittorio  del  13/07/2023  si  constatava  la  necessità  di  realizzare  i
seguenti  lavori non previsti e non prevedibili:
• Realizzazione  della  tubazione  di  adduzione  alle  palazzine  B  e  A,  ed  alla  centrale

termica, mediante derivazione dalla tubazione di adduzione alla Dialisi della palazzina
C, in quanto il  tratto di tubazione a servizio delle stesse risultava non essere più in
condizioni di sicurezza quindi non più utilizzabile;

• Realizzazione delle colonne montanti della Palazzina B perché non idonee e non più
utilizzabili;

- con ulteriore perizia giustificativa l’impresa comunicava l’importo delle ulteriori lavorazioni di
cui ai punti precedenti che risulta pari ad  € 68.370,00 + IVA per un totale di 83.411,40;

VISTA la nota mail del 16/02/2024 con la quale il Direttore  Generale autorizzava l’utilizzo
dei  fondi  per  la  Messa  in  sicurezza  e  ripristino  funzionalità  delle  dorsali  idriche  di
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari;

RITENUTO necessario approvare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e
comma 7  del d.lgs. 50/2016 nel rispetto di entrambe le condizioni previste nello stesso e art.7 in
base al quale  per i settori ordinari il  contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di
prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale .

DATO ATTO CHE la modifica non altera la natura generale del contratto

CONSIDERATO CHE  la  modifica  è  determinata  da circostanze impreviste  e  imprevedibili  per
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

ACCERTATO CHE le suddette ragioni identificano la fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lett. c)
del D.lgs. 50/2016 rendendosi soddisfatte le condizioni ivi previste 

Pagina  3 di 6



ACQUISITO ai  sensi  dell’articolo  3  della  legge  136/2010,  in  tema  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, il seguente CIG 9669298D1F: ;

VISTI la L.R. n.8/2018, la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, il D.L. n.
76/2020 convertito con legge n. 120 dell’11/09/2020, il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 
del 29/07/2021;

PROPONE
Per le motivazioni indicate in premessa:

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e
Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34 comma 1, della legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8,
il P.I. Danilo Poddighe;

DI DELEGARE ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 81/08, il Responsabile del Progetto che, con la
sottoscrizione  nel  frontespizio  della  presente  determina,  accetta  i  compiti  previsti  dall’art.  26
comma 3, del D. Lgs. n. 81/08;

DI NOMINARE Direttore dei lavori il Geom. Tonino Casada;

DI APPORTARE la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. comma 1 lett. c) e comma
7 del D.lgs. 50/2016  ai lavori di Messa in sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari, all’Impresa EDISON NEXT GOVERN-
MENT  Srl,  con  sede  viale  Fulvio  Testi  121  20162  Milano, per  un  ulteriore  importo  pari  ad  €
68.370,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 83.411,40, sulla base della perizia
giustificativa redatta del Geom. Tonino Casada del 31/07/2023.

DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di
esercizio  2024,  e  troverà  copertura  sui  fondi  per  la  sicurezza  con  l’imputazione  di  seguito
rappresentata:

PROGETTO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZ

IONE
CONTO

CENTRO DI
COSTO

IMPORTO

_ ASL1-TEC 5 A102020801 A1ST999999 83.411,40

DI DARE ATTO che:
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  X  ]               NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Pagina  4 di 6



Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

(firma apposta sul frontespizio)

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [  X  ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Verbale somma urgenza 
2) Ulteriore perizia giustificativa

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108144
Font monospazio
  15            05          2024               30            05         2024


		2024-05-02T10:49:36+0200
	MONICA FARRIS


		2024-05-02T10:52:40+0200
	vinicio demurtas


		2024-05-02T10:56:29+0200
	Danilo Poddighe


		2024-05-14T14:33:40+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-14T17:12:28+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-15T07:59:25+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-05-15T09:14:52+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-05-15T11:32:02+0200
	FABRIZIO LINTAS




